UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE

AGRIMENSURA
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, Bloco Azul ¿

Centro Politécnico Caixa Postal 19001 - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-
970

Telefone: (41)3361 3038 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 139ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA DO SETOR DE CIÊNCIAS DA
TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 14 DE ABRIL DE
2021.

Ao décimo quarto dia do mês de abril de dois mil e vinte e um, reuniu-se às 9:30h, em
videoconferência pelo aplicativo Teams, da plataforma Office 365 adotada pela UFPR, conforme
orientações de trabalho remoto definidos pela Portaria Nº754/2020-REITORIA, de 19 de março
de 2020, e pela Portaria nº1064/2020-REITORIA em função da pandemia da COVID-19, reuniu-
se remotamente o Colegiado do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, sob a
presidência da Professora Érica Santos Matos Baluta, Coordenadora do Curso, com a presença
dos professores, Alex Soria Medina ,Alzir Felippe Buffara Antunes, Cláudia Pereira Krueger,
Daniel Rodrigues dos Santos, Daniele Regina Pontes, Henrique Firkowski, Hideo Araki, Jorge
Antonio Silva Centeno, Luciene Stamato Delazari, Luis Augusto Koenig Veiga, Maria Aparecida
Zehnpfennig Zanetti, Regiane Dalazoana, Silvana Philippi Camboim, Tiago Lima Rodrigues,
Wander da Cruz do Departamento de Geomática; o professor Luciano Silva do Departamento
de Informática; o professor Wilson Alcântara Soares do Departamento de Física; a professora
Zuleica Faria de Medeiros do Departamento de Expressão Gráfica; os professores Anelise
Schmitz e Wilson Paulo Bettega do Departamento de Transportes; a professora Regina Thiemy
Kishi do Departamento de Hidráulica e Saneamento; o professor Rodrigo Ristow Montes do
Departamento de Matemática; a professora Adriana Ahrendt Talamini do Departamento de
Geologia; os representantes discentes Giovane dos S. Siqueira, Maria Fernanda Maluf Dutra,
Maria Vitoria Pagno, Marina Lopes Koginski do Amaral. 1. Deliberações: 1.1. Oferta de turmas
para o período letivo entre maio e agosto de 2021 – Res. 22/21-CEPE e Res. 23/21-CEPE.
A Presidente apresentou a proposta inicial de oferta de disciplinas elaborada pela coordenação
do curso, como sendo: CEG001 DESENHO TÉCNICO I 30 vagas, CF106 FÍSICA F2 50 vagas,
CI180 PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES 30 vagas, CI181 MÉTODOS NUMÉRICOS 40
vagas, CM300 INTRODUÇÃO AO CÁLCULO 40 vagas, CM301 CÁLCULO EM UMA VARIÁVEL
REAL 40 vagas, CM302 CÁLCULO EM VÁRIAS VARIÁVEIS REAIS 30 vagas, CM303
INTRODUÇÃO À GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR 75 vagas, GA100
TOPOGRAFIA I 40 vagas, GA102 CARTOGRAFIA GERAL 45 vagas, GA110 AJUSTAMENTO II
40 vagas, GA111 SENSORIAMENTO REMOTO I 40 vagas, GA120 CARTOGRAFIA
TOPOGRÁFICA 35 vagas, GA121 FOTOGRAMETRIA II 30 vagas, GA123 PROJETO E
ANÁLISE DE REDES GEODÉSICAS 30 vagas, GA127 FOTOGRAMETRIA III 50 vagas, GA146
PROJETO E IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS 25 vagas,

GA152 LEVANTAMENTOS HIDROGRÁFICOS 25 vagas, GA153 PROGRAMAÇÃO APLICADA
40 vagas, GB121 ELEMENTOS DE GEOMORFOLOGIA 30 vagas, TT080 ECONOMIA DE
ENGENHARIA 30 vagas, TT082 PROJETO DE OBRAS VIÁRIAS E PLANEJAMENTO
URBANO 45 vagas. A professora Érica apresentou a manifestação da professora Daniele para
também ofertar a disciplina obrigatória de G133 Direito Agrário e a disciplina optativa GA162
Direito Urbanístico. Apresentou também as demandas enviadas pelos alunos por meio do
Diretório Acadêmico de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura (DAEC). O discente
Giovane, presidente do DAEC, manifestou a urgência na abertura da disciplina GA127
Fotogrametria III dada a existência de mais de 45 alunos aptos a cursá-la, solicitou que as
disciplinas GA125 Levantamentos Geodésicos I e GA129 Levantamentos Geodésicos II
pudessem ser ofertadas de forma adaptada neste período letivo ou no próximo, informou que as
solicitações de disciplinas optativas enviadas pelo diretório referem-se a pedidos de alunos
formandos apenas e por isso a demanda em termos de número de alunos interessados não é
muito elevada, citou também as resoluções dos períodos especiais e questões que
prejudicaram os alunos na integralização curricular. A professora Érica ponderou que as
resoluções foram construídas em função do momento pandêmico em questão e citou também o
elevado número de cancelamentos nas disciplinas ofertadas. O professor Hideo, chefe do
Departamento de Geomática, informou que o departamento está sensível ao atendimento das
disciplinas que não haviam sido ofertadas nenhuma vez durante os períodos especiais, solicitou
que a coordenação enviasse as demandas dos alunos ao departamento informando a
quantidade de alunos interessados nas disciplinas optativas, citou as aposentadorias recentes e
licenças e seu impacto na oferta de turmas além da necessidade de atendimento das
demandas de outras coordenações, falou também da importância de participação dos
representantes discentes na reunião do departamento. A professora Maria Aparecida informou
que a optativa GA138 Topografia III não pode ser adaptada para o ensino remoto. A professora
Silvana manifestou disposição em ofertar novamente a disciplina obrigatória GA117 Banco de
Dados Geográficos. A professora Cláudia informou que a não coleta de dados em campo na
disciplina GA129 Levantamentos Geodésicos II é prejudicial para os alunos, porém citou que
poderia adequá-la ao formato online caso fosse possível também ofertar a GA127
Fotogrametria III visando a integralização curricular dos alunos. O professor Tiago manifestou
que a optativa GA161 Topografia e Geodésia aplicadas a projetos viários não é possível de ser
ofertada em formato online. O professor Daniel Rodrigues informou que a disciplina GA121
Fotogrametria II faz uso de levantamento com drone e laser e uso do software LPS e isso
prejudica sua adaptação para o formato online. O professor Luis Veiga disse que irá verificar a
possibilidade de oferta da disciplina GA125 Levantamentos Geodésicos I. A professora Maria
Aparecida citou a necessidade de priorização das disciplinas obrigatórias. A professora Regiane
reforçou a necessidade de priorização de oferta das disciplinas obrigatórias e a necessidade de
se pesar a adequação das atividades práticas para o formato online dada a formação
profissional dos alunos. O professor Wilson perguntou sobre a necessidade de abertura das
disciplinas CF105 Física E2 e CF106 Física F2, informou que o departamento de Física irá
ofertar muitas disciplinas experimentais e não sabiam até então quais disciplinas teóricas teriam
condições de ofertar. Em resposta, a professora Érica falou da possibilidade de atender de
forma simultânea tanto o curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura quanto o curso de
Geologia pois as disciplinas de ambos os cursos são equivalentes. O discente Giovane solicitou
que os professores verificassem a possibilidade de adaptação das aulas práticas no intuito de
minimizar os efeitos da não oferta de disciplinas para os alunos do curso. Encerrados os
debates, foi aberta a votação da proposta inicial apresentada pela coordenação com as
seguintes inclusões: GA117 Banco de Dados Geográficos, GA133 Direito Agrário e GA162
Direito Urbanístico, aprovado por unanimidade. 2. Comunicações: 2.1. Eleições para a
Coordenação do Curso. A presidente informou sobre o fim do mandato junto à coordenação
do curso que se dará no início de agosto e que em maio será necessária a formação de
comissão eleitoral. 2.2. Edital FDA Alegra . A professora Érica informou sobre o aceite da
proposta da coordenação e os encaminhamentos realizados para a aquisição dos bens
solicitados. 2.3. Edital de Monitoria. A professora Érica informou sobre a abertura do edital do

Programa Emergencial de Monitoria Digital para o novo período letivo. Aberta a palavra aos
demais presentes, a professora Silvana comunicou a abertura de curso de extensão sobre
Mapeamento Colaborativo vinculado ao projeto de extensão Mapeadores livres UFPR. Sendo
só o que se apresentou para o momento, a Senhora Presidente deu por encerrada a sessão. E,
para constar, eu, Regiane Dalazoana, como secretária da reunião, lavrei a presente Ata, que
será assinada por mim e por todos os membros do Colegiado presentes à reunião de sua
discussão e aprovação.

Documento assinado eletronicamente por ANELISE SCHMITZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 13:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIS AUGUSTO KOENIG VEIGA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 14:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ERICA SANTOS MATOS BALUTA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 14:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por REGIANE DALAZOANA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 14:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIENE STAMATO DELAZARI, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 15:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA PHILIPPI CAMBOIM, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 16:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WANDER DA CRUZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 16:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEX SORIA MEDINA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/08/2023, às 08:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE FIRKOWSKI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/08/2023, às 14:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 31/08/2023, às 11:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JAILSON CARVALHO DA SILVA, ASSISTENTE
EM ADMINISTRACAO, em 31/08/2023, às 15:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ZULEICA FARIA DE MEDEIROS, PROFESSOR 3
GRAU, em 01/09/2023, às 09:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELE REGINA PONTES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/09/2023, às 20:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5818640 e o código CRC CE169182.

Referência: Processo nº 23075.046865/2023-49 SEI nº 5818640

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0